*Quæ sunt officia Liberorum er-
ga parentes, & subditorum
erga Magistratus?*

Siracides capite tertio inquit: Hono-
ra parentes sermone, opere, & patientia.
PRIMUM vult liberos agnoscere ordinem di-
uinum, & reuerenter sentire & loqui de parenti-
bus. DEINDE veram cordis subiectionem re-
quirit, quæ in externis officijs præstet obœdientiam
sine contumacia. POSTREMO postulat ἐπι-
εικεία seu equitatem in tolerandis parentum infir-
mitatibus.

Eadem debent subditi & Magistratibus:
PRIMUM vt agnoscant ordinem politicum esse
opus Dei, & sciant Magistratus maximorum bo-
norum custodes esse in genere humano, & personas
diligendas esse propter Deum. DEINDE vt
præstent obœdientiam legibus Magistratuum, & non
solum precentur pro gubernatoribus, sed etiam sti-
pendia debita non grauatim persoluant. POS-
TREMO, vt tolerant quasdam infirmitates gu-
bernatorum: Quia nulla est tam felix gubernatio,
in qua non multa errata accidant.

QVÆ SVNT OFFICIA CON-
iugum inter sese?

PRIMUM est amor mutuus. ALTE-
RVM

R V M est fides Coniugalis. TERTIVM est societas bonorum & erummarum. QVARTVM est defensio, quam maritus debet vxori.

Quid à singulis hominibus præstari debet in vocatione?

Cùm Deus neminem velit ignauo ocio torpere, & singulos in certam vocationem collocet, necessaria est virtus omnibus sedulitas, de qua Paulus inquit: Hoc requiritur in ministro, vt sit fidelis, hoc est, Singuli homines constanter & firmiter debent propter Deum & communem salutem, facere labores vocationi propriæ conuenientes.

Quæ sunt peccata pugnancia cõtra quartum Præceptum?

In parentibus & gubernatoribus Tyrannis & Indulgentia. In liberis & subditis असोय्या, Contumacia, Seditio, Seruitus impia. In vocatione cuiusq; Ignauia & Curiositas.

Quid significat Longæuitas, quam Deus promittit obtemperantibus huic Præcepto?

C 3 Non

Non tantum referenda est longæuitas ad ætatis & annorum numerum, seu ad longum spacium vitæ, sed ad omne genus prosperitatis, quod ad felicem & tranquillam vitam pertinet, *Vt sunt sanitas, vxor, liberi, familia, commoda functiones, pax, bene constituta Respub. bonæ leges, Oeconomia felix, Deniq; omnia præsidia salutaria, sine quibus nihil voluptatis aut letitiæ hæc vita corporalis habet.*

DIC V. PRAECEPTVM.

Non occides.

*Quæ sunt virtutes quinti
Præcepti?*

Pertinent ad quintum Præceptum multæ virtutes, Fortitudo, Mansuetudo, Aequitas, Misericordia, Amicitia, Humanitas, Clementia, Zelus, studium Concordiæ.

FORTITUDO est propugnatrix iusticiæ, videlicet depellens pericula, quæ recta ratio iubet depellere, & ita perferens ærumnas, quas recta ratio iubet perferre, ne fracti dolore faciamus contra iusticiam aut alias virtutes.

MANSVETUDO est virtus quæ mitigat seueram iusticiam aut puniendo lenius: aut toleran-

lerando in alijs infirmitates quas leges non puniunt, & ambigüe facta in meliorem partem flectendo, & arcana delicta tegendo, deniq; & sanando aliqua errata ante contumaciam.

A E Q U I T A S seu ἐπιείκεια est probabilis mitigatio summi iuris in aliqua circumstantia, praesertim in eo casu, de quo non loquitur lex principaliter. **I N T E R P R I V A T O S** verò aequitas nominatur etiã lenitas illa, quæ versatur in tolerandis aliorum infirmitatibus, & in tegendis erratis, imò etiam in sanandis manifestis delictis ante contumaciam.

M I S E R I C O R D I A est affici sensu alienae calamitatis, praesertim iniustæ, & opitulari iniustè oppressis, pro vocatione aut probabili ratione mitigare iustam calamitatem.

A M I C I T I A est virtus pro vera benevolentia reddens veram benevolentiam, & praestans mutua quaedam officia, pro modo facultatum, liberali pectore, virtutis causa.

H U M A N I T A S est copulatio multarum virtutum secundæ tabulæ, videlicet, iusticiæ, mansuetudinis, aequitatis, beneficentiæ, comitatis, & aliarum, in quibus summa est suavitas ac moderatio.

C L E M E N T I A est benefacere bonis, eosq; discernere à malis & moderari pœnas illorum, qui sunt sanabiles.

Z E L V S est ardens amor iusticiæ & aliarum virtutum, & indignatio ardens, aduersus

omnem turpitudinem & scelera.

STVDIVM CONCORDIAE
est iustitia, diligenter cauens, ne pugnet de vlla re
non valde necessaria, ne Ecclesia distrahatur, aut
turbetur inuocatio, & sequantur bella & vastati-
ones.

*Quae prohibentur in hoc
Præcepto?*

Christus Matthæi quinto quatuor gra-
dus recenset pugnantes cum hoc Præcep-
to. Primus gradus est violentia. Secundus
est ira iniusta. Tertius est gestus ostendens
malevolentiam, *Raka*. Quartus est contem-
tus proximi, *Fatuus*.

EST NE omnis ira peccatum? Item,
EST NE omnis vindicta prohibita?

Quintum Præceptum prohibet iracundiam in-
iustam, quæ temerè irascitur proximo, & damnat
cupiditatem priuatæ vindictæ. Non autem prohibet
iram vocationis quæ irascitur vitijs, nec abolet offi-
cium Magistratus, qui exercet vindictam in puni-
endis delictis, congruentem cum mandato Dei, &
necessariam ad conseruationem societatis humanæ.

DIC VI. PRAECEPTVM.

Non moechaberis.

Quæ

*Quæ sunt virtutes Sexti
Præcepti?*

Duæ virtutes sunt Sexti Præcepti: Ca-
stitas & Temperantia.

C A S T I T A S non tantum in coniugio, sed
etiam in vita calibe vitat omnes libidines seu con-
taminaciones corporum prohibitas.

T E M P E R A N T I A seruat mediocrita-
tem in cibo & potu conuenientem naturæ, & non
impedientem exercitia inuocationis & aliarum vir-
tutum.

*Quæ sunt peccata prohibita
in sexto Præcepto?*

Non modò adulteria, stupra, inccæsti
concubitus, sed etiam spurcæ & impudi-
cæ cogitationes, obscœni sermones, lasciu-
ui gestus, deniq; omnes illicitæ flammæ li-
bidinum. Item ebrietas, crapula, helluati-
ones, intemperantia, Quærere occasiones
& illecebras, quibus accenduntur aut fo-
uentur fœda animorum incendia.

DIC VII. PRAECEPTVM.

Non furtum facies.

C 5

Quid

*Quid nominatur Furtum
in genere?*

Furtum est contrectatio rei alienae, quae fit inuito Domino sine compensatione.

*Quae sunt virtutes huius
Præcepti?*

Sicut Sextum Præceptum Coniugia sancit: Ita Septimum approbat contractus legitimos, dominia distinguit, proprietatem rerum ordinat, & rectum usum facultatum præcipit.

Sunt igitur virtutes Septimi Præcepti, Iusticia commutativa, Liberalitas, Parsimonia, Gratitude.

IUSTICIA COMMUTATIVA est quae in commutatione rerum servat aequalitatem, ne altera pars exhauriatur.

LIBERALITAS est virtus quae communicat facultates & operas non debitas obligatione civili, sed naturali, & efficit mediocritatem inter sordes & profusiones.

PARSIMONIA est virtus quae res proprias custodit & utiliter collocat, vitat sumtus non necessarios, & tamen ubi ratio iubet, expendit quantum conuenit.

GRATITUDO est virtus mixta. Constat enim partim veritate, quae profitetur quae & quanta bene-

*beneficia acceperit, partim ex iusticia, quæ studet red-
dere æqualitatem pro facultate suo benefactori.*

*Quæ peccata prohibentur in
Septimo Præcepto?*

Non tantum manifesta furta & rapinæ, fraudes & imposturæ in contractibus: sed etiam auaritia, cupiditas iniusti lucri, Item profusiones & sumtus non necessarij. Tenacitas in communicandis bonis. Ingratitudo erga benemeritos.

D I C V I I I . P R A E -
C E P T V M .

Non loqueris falsum testimonium
contra proximum tuum.

*Quid nominatur falsum
testimonium?*

Falsum testimonium est Oratio qua aliter loquimur, quam habet veritas, et quam nos nouimus & sentimus. Idque in proximi nostri damnum ac perniciem.

*Quas virtutes præcipit Octa-
uum Præceptum?*

Octa-

Octavi Præcepti virtutes sunt: Veritas Candor, Docilitas, recta appetitio gloriæ, Modestia. Est & vicina virtus verecūdia seu pudor, qui cūm omnes homines, tūm in primis ætatem puerilem decet.

VERITAS est virtus quæ inclinat voluntatem vt veras sententias amemus, vera constanter dicamus, & tueamur, & in gesta ac omni vita, vitemus simulationes & occultationes.

CANDOR est virtus vicina veritati, quæ propter rationem probabilem approbat alienas voluntates, & non habet malevolentiam, quædam etiam ambigua flectit in meliorem partem, ac bene quidem sperat: sed tamen vt de rebus mutabilibus cogitans posse mutari voluntates, & posse hominem errare de aliena voluntate, cūm non penitus aspiciantur latebræ humani pectoris.

DOCILITAS est virtus vicina modestiæ & veritati, quæ frenantur animi, ne sentiant de se se arroganter, nec admiratione propriæ sapientiæ contemnant aliena iudicia, & conuicti veris sententijs cedant.

GLORIA est testimonium conscientie recte iudicantis, & approbatio aliorum recte iudicantium de virtute.

MODESTIA EST virtus, quæ in opinione de nobis & in sermone & gestu, seruamus convenientiam, videlicet, ne nobis in opinione aut in ser-

*sermone maiora imbecillitate nostra tribuamus, ne-
ue appetamus maiora, neue in gestu discedamus à
natura, & personæ ac locorum ordine.*

Quæ peccata prohibet?

Pugnant cum octauo Præcepto, Men-
dacium, Calumnia, Suspicio, Adulatio,
Pertinacia in falsis sententijs, Præstigiæ so-
phismatum, in religione, in artibus & iu-
dicijs, Maledicentia, Scurrilitas, Obtrecta-
tio, Leuitas, Violatio pactorum & fœde-
rum, Ambitio, Impudentia.

EST NE omnis occultatio peccatum?

Duplex est OCCULTATIO. Alia IN-
SIDIOSA, quæ ex studio nocendi oritur. Alia
OFFICIOSA, quæ est figura sermonis, quæ
aliquando sancti & sapientes cum magna laude v-
tuntur, ad regenda quedam, quæ non necesse est
patescieri. Vetustas sic distinxit: MENDACI-
VM dixit aliud esse PERNICIOSVM,
aliud OFFICIOSVM aliud, IOCOSVM.

DIC IX. ET X. PRAE- CEPTVM.

Non concupisces domum proxi-
mi tui.

Nec desiderabis vxorem proximi
tui,

tui, non seruum, non ancillam, non bouem, non asinum, nec omnia quæ illius sunt.

*Cur adduntur hæc duo
Præcepta?*

Postrema duo Præcepta sunt interpretatio præcedentium mandatorum, & monstrant discrimen inter leges politicas, & legem Dei. Nam LEGES POLITICAE sunt quaecumq; frenum, quo externa disciplina regitur, & tantum accusant externa delicta atrociora, ut verbi causa, seditiones, caedes, adulteria, furta, inmendacia. At LEX Dei requirit interiorem mundiciem, & integram conformitatem: & accusat non tantum externa delicta, sed etiam defectus & prauas inclinationes in corde. Ideo Paulus inquit: Non nouissem, quod concupiscentia sit peccatum, nisi Lex dixisset: Non concupisces. Sic & Christus inquit Matth. 6. Qui videt alterius uxorem ad concupiscendum eam, iam mœchatus est in corde suo.

*Quid vocatur Concupiscentia
in doctrina Ecclesiae?*

CONCUPISCENTIA, phrasi recepta in Ecclesia, significat horrendam deprava-

prauationem & ἀταξίαν omnium virium in
 natura hominis post lapsum. *Vt in mente est*
taligo, & dubitationes. In voluntate auersio à Deo,
esse sine timore, sine fide, & dilectione Dei: In cor-
de contumacia, immundities, praua inclinationes,
è quibus oriuntur incendia malorum affectuum, in-
uidencia, iniusta flamma irarum, libidinum, aua-
ritie, mendaciorum.

Quis vocatur Proximus?

PROXIMVS est quilibet homo,
 siue bene siue malè meritis sit de nobis,
 Item, siue peregrinus sit, siue domesticus,
 vt parabola de Samaritano ostendit.

Quae sunt Promissiones & Comminationes additae Decalogo?

Summa promissionū & cominationum
 legaliū addita est primo Præcepto, Exod.
 20: Ego sum Dominus Deus tuus, fortis,
 zelotes, visitans iniquitatem patrum in fili-
 os, in tertiam & quartam generationē eo-
 rum, qui oderunt me, & faciens misericor-
 diam in multa millia his, qui diligunt me,
 & custodiunt præcepta mea. Sic Leuit. 18.
 generalis promissio traditur: Qui fecerit
 hæc,

hæc, viuet in eis. Generalis verò comminatio pertinens ad omnia præcepta, est Deut. 27. Maledictus qui non permanferit in omnibus quæ scripta sunt in Lege.

Postea speciales tum promissiones, tum comminationes de singulis præceptis multa passim extat, vt 1. Reg. 2. Glorificantes me glorificabo, contemnentes me erunt ignobiles. Ierem. 17. Si Sabbatum sanctificabitis, reges & principes intrabunt per has portas. Alioqui succendam ignem in portis, qui non delebitur.

Prouer. 30. Oculum, qui subsannat patrem, effodient corui torrentis.

Gene. 9. Qui fuderit humanum sanguinem, fundetur sanguis eius.

Hebræ. 13. Scortatores & adulteros iudicabit Deus.

Matth. 5. Beati mundo corde, quoniam ipsi Deum videbunt.

Luc. 6. Qua mensura mensi fueritis, eadem redetur vobis.

Prouer. 22. Qui iniuriam facit pauperi, egebit.

Prouer. 12. Abominatio Deo sunt labia mēdacia.

An non lex Mosi est abrogata, iuxta dictum: Lex & Propheta usque ad Johannem?

Dis-

Discernendæ sunt partes legis Mosaicæ: Alia est **LEX MORALIS**, cuius summa est comprehensa in Decalogo, Hæc non potest aboleri, & manet æterna & immota obligatio ad obœdientiam, in omnibus hominibus. Aliæ verò sunt **LEGE S FORENSES ET CAEREMONIALES**, quæ fuerunt latæ, vt durarent ad certum tempus, donec mansura erat politia Mosaica. Quare deleta politia Mosaica, hæ Leges simul sunt abolitæ, & prorsus sunt extinctæ, nisi in quantum aliqua ex his habent aliquid morale aut naturale.

Quis est ergo vsus Decalogi, cum non possit aboleri?

Triplex est vsus. Primus est **POLITICVS** seu **PAEDAGOGICVS**, videlicet regere disciplinam in omnibus hominibus etiam non renatis & Ethnicis.

Secundus vsus est **SPIRITVALIS**, videlicet accusare omnia peccata in hominibus, interiora & exteriora, & totam deprauationem.

Tertius vsus est, in renatis docere, qui **CULTVS** placeant Deo.

D

Potestne

Potestne hæc infirma natura hominum satisfacere legi?

Si non fuisset Adam lapsus, fulsisset in tota hominis natura conformitas cum lege Dei. Nunc verò postquam deprauata est natura hominum per peccatum, nequaquam homo potest satisfacere legi Dei. Ideo Paulus inquit, Rom. 3. Omnes declinauerunt, simul inutiles facti sunt, non est qui faciat bonum, non est usq; ad vnum. Item, Omnes peccauerunt, & carent gloria Dei.

Estne disciplina possibilis?

Nominatur DISCIPLINA, gubernatio locomotiuæ, id est, externorum gestuum, & est obœdientia externa, iuxta mandata Dei, ita ne externa membra committant delicta prohibita lege Dei. Estq; possibilis hominibus etiam non renatis, sed non meretur remissionem peccatorum, nec est iusticia coram Deo, nec est impletio legis.

Cur necessaria est disciplina?

Propter quatuor causas. PRIMÆ est: Necessitas obtemperandi mandato diuino.

SE-

SECUNDA: Necessitas vitandi pœnas atroces.

TERTIA: Necessitas non turbandi alios.

QUARTA, vt disciplina sit pædagogia in Christum.

Quomodo in renatis inchoantur opera præcepta in lege: Et, placetne inchoata obœdientia Deo?

PRIMUM fide agnoscendus est Mediator, propter quem persona fit accepta Deo. POSTEA accepto Spiritu sancto inchoatur obœdientia congruēs cum lege DEI, & hæc quanquam imperfecta est, tamen placet Deo in persona reconciliata propter filium mediatorem, per fidem.

QUOMODO INTERPRETATUR Euangelium comminationes & promissiones legales?

I. A Eternæ maledictioni legis, Euangelium opponit prædicationem pœnitentiæ, & promissionem vniuersalem & gratuitam de Remissione peccatorum, & de acceptatione coram Deo ad vitam æter-

nam propter filium Dei Mediatorem.

*II. Sic & comminationes pœnarum corporali-
um legi addita, habent exceptionem ex Euangelio
de conuersione, qua impetratur aut liberatio aut
mitigatio pœnarum corporalium.*

*III. Omnes promissiones legales etiamsi additam
habent in lege conditionem integræ obœdientiæ, quæ
in hac vita à nemine præstari potest: Tamen fiunt
rata & firmæ credentibus in filium Mediatorem, iu-
xta Pauli dictum: In Christo omnes promissiones
sunt Amen.*

*IIII. Promissiones bonorum corporalium intelli-
genda sunt cum exceptione crucis & castigationis,
& ne bona corporalia rapiantur nostris consilijs sine
uocatione.*

Quid est peccatum?

*PECCATVM est quicquid est con-
tra Legem Dei. Vel: PECCATVM est
defectus, vel inclinatio, vel actio contra
legem Dei, offendens Deum, & comme-
rens iram æternam, nisi fiat remissio prop-
ter filium Mediatorem.*

Quæ est prima divisio Peccati?

*Peccatum aliud nominatur, ORIGI-
NALE, aliud ACTUALE.*

Quid

Quid est peccatum Originale?

Peccatum ORIGINALIS est reatus propter Adæ lapsum, & propter priuationem lucis diuinæ, & firmæ agnitionis Dei in mentibus hominum, & propter auersionem voluntatis à Deo, & propter contumaciam cordis, quæ mala secuta sunt lapsum Adæ in natura hominum, & sunt inimicitia aduersus Deum, & damnata à Deo.

Quid est peccatum Actuale?

Peccatum ACTUALE est omnis actio pugnans cum Lege, tum in mente, vt dubitationes de Deo, tum in voluntate & corde, vt incendia malorum affectuū, tum in membris externis, vt externæ actiones pugnantes cum lege Dei.

Quæ est secunda diuisio Peccati?

Secunda diuisio Peccati tantum ad renatos pertinet. Nam in non renatis omnia peccata originalia & actualia sunt mortalia, sed in renatis alia peccata sunt MORTALIA seu REGNANTIA: Alia VENIALIA, seu non REGNANTIA.

D 3

Pecca-

Peccatum MORTALE in renatis est, cum is, qui fuerat renatus, assentitur errori in fundamento, aut labitur contra conscientiam. Tunc enim amittit Gratiam, Spiritum sanctum & Fidem.

Peccatum NON REGNANS, quod nominatur VENIALE, est in renatis in hac vita malum originis, & dubitationes, & incendia malorum affectuum, quibus tamen repugnant renati, ne ruant contra conscientiam, & dolent propter has sordes, & credunt se propter Mediatorem Deo placere, tegi has sordes, & gratiam exuberare supra peccatum.

Regulæ duæ de Decalogo.

- I. Semper prima tabula anteferenda est secundæ tabulæ. Quia primus est ordo hominis ad Deum conditorem, & gloria Dei anteferenda est omnibus rebus humanis.
- II. Primum præceptum includendum est cæteris omnibus. Nam propter Deum præstanda est obœdientia in omnibus præceptis. Et contra, In violatione vniuscuiusq; Præcepti inest contemptus Dei in primo Præcepto.

*Cur assiduè meditandus est
Decalogus?*

Medi-

Meditatio Decalogi necessaria est propter hos fines præcipuos:

I. Vt moneat nos de Deo, quod sit, & qualis sit.

II. Vt doceat ad quid condita sit natura humana, & qualis ante lapsum homo fuerit.

III. Vt sit norma rectorix vitæ.

IIII. Vt sit speculum peccati.

V. Vt quæramus Mediatorem, qui pro nobis implet legem.

VI. Vt petamus in nobis restitui conformitatem cum lege.

DE SYMBOLO APOSTOLICO SEV DE
SECUNDA PARTE
Catechismi.

Quid continetur in Symbolo?

SYMBOLVM est SVMMARIA quædam comprehensio articulorum fidei Christianæ, cuius professione, & vero intellectu, distinguitur Ecclesia ab omnibus alijs sectis, quæ sunt à religione Christiana alienæ.

Unde est appellatio Symboli?

D 4 Sym-

Symbolum dicitur ἀπὸ τοῦ συμβάλλειν. Ac propriè significat signum seu tesseram militarem, quam duces militibus dare solent, vnde ab hostibus discernantur.

Cur nominatur hoc Symbolum Apostolicum?

Quia vel ab Apostolis compositum, & quasi per manus traditum est Ecclesiæ, vt vetustas semper existimauit: vel quia Apostolica doctrina tanquam fundamento firmissimo nititur.

C V R Q V O T I D I E F A C I E N D A
est Recitatio Symboli?

Symbolum Apostolicum propter quinque causas grauißimas quotidie recitandum est.

- I. *Quia est commonesactio de precipuis Dei operibus ac beneficijs.*
- II. *Quia in hac recitatione, si mens est pia, fit applicatio beneficiorum filij Dei.*
- III. *Quia dulcis cõsolatio est in summis periculis.*
- IIII. *Quia confessio est contra Diabulos.*
- V. *Quia assuefacit nos, vt cogitemus doctrina testimonia, videlicet patefactiones Dei, & miracula.*

In quot articulos vsitatè distribuitur Symbolum?

In

In Tres. Primus est de Creatione.

Secundus de redemptione.

Tertius de sanctificatione.

R E C I T A P R I M V M

A R T I C V L V M .

Credo in Deum: Patrem, Omnipotentem, Creatorem coeli & terræ.

C V R D I C I S ? C R E D O
in Deum.

Hac forma verborum PRIMVM discernitur fides, à noticia intuitiua, quæ res subiectas oculis contemplatur. Est enim fides certitudo non apparentium.

DEINDE refutatur dubitatio Academica, quæ nullam certam assensionem de Deo retinet. Nam vox credendi ἀληθοφροσίαν significat.

TERTIO, Quia præpositio εἰς θεόν additur, significatur discrimen inter fidem historicam, & fidem Christianam. Fides historica est tantum nosse historiam. Fides autem Christiana est noticia, et assensio in mente, & fiducia in voluntate & corde.

QUARTO, Hac voce C R E D O, quam vnusquisq; recitat, discernitur fides specialis seu propria à fide generali. Fit enim applicatio ad singulos.

QUINTO, Reijciuntur hac verborum forma omnia idola, quæ sunt nihil, 1. Corinth. 8. & fit testificatio nos omnem fiduciam collocare in Deum

D 5

nobis

nobis patefactum in ipsius verbo nobis ad credendum proposito. Nam fides habet se correlatiuè ad verbum, seu ad promissionem.

Estne vnus Deus, an vero sunt plures Dij?

V N V S est tantum D E V S, iuxta dictum: Deut. 6. Audi Israël Iehoua Deus noster, Iehoua vnus est. 1. Cor. 8. scimus quòd non sit Deus nisi vnus.

Pertinetne appellatio Dei tantum ad personam Patris?

D E V S est nomen ESSENTIAE commune tribus personis, Patri, Filio, & Spiritui sancto. Ideo Ecclesia ordinem articulorum sic coherere semper docuit: vt post hæc verba: Credo in Deum, vel, vt in Symbolo Niceno dicitur: Credo in vnum Deum: vsurpauerit distinctionem, cui mox enumeratione subiiciatur explicatio personarum, vt constet quis sit ille Deus, in quem credimus, videlicet, Pater, Filius eius, & Spiritus sanctus. Ac falsa est interpretatio fanaticorum, qui per sophisticam fallaciam compositionis ac diuisionis hanc vocem (D E V M) ad solum patrem restringunt, excluso à diuina essentia Filio & Spiritu sancto.

Dis

*Dic testimoniū scripturæ q̄ tres
sint personæ diuinitatis, non
plures nec pauciores.*

Matth. 3. Pater æternus sonat hanc vo-
cem, qua discernit personam suam à per-
sona filij: Hic est Filius meus dilectus. Filius
stans in Iordane conspicitur. Spiritus san-
ctus specie visibili columbæ demittitur,
Et in institutione Baptismi nostri inquit
Christus: Baptizate omnes gentes in No-
M I N E Patris & Filij, & Spiritus sancti.

*Quomodo discernuntur Per-
sonæ diuinitatis?*

*Non tantum appellationes seu nomina differunt,
sed realiter ac distinctis proprietatibus discernuntur
tria ὁψισάμενα in vna eademq; diuinitate.*

PROPRIETATES sunt duplices. Aliæ
I N T E R N A E, Aliæ E X T E R N A E.

I N T E R N A E sunt gignere, nasci,
procedere. Nam Pater est persona gignens filiū
imaginem suam: Filius est integra & substantia-
lis imago patris, genita à patre: Spiritus sanctus est
amor & letitia substantialis & coeterna inter Pa-
trem & Filium, procedens à Patre & Filio.

E X T E R N A E P R O P R I E T A -
T E S

TES sunt, quæ sumuntur à beneficijs erga Ecclesiam, vt PATER non mittitur. FILIVS mittitur, vt patefaciat Euangelium & assumat naturam humanam, & sit Mediator, redemptor, iustificator, & saluator. SPIRITVS SANCTVS mittitur in corda credentium, vt tales motus amorem & lætitiã in eis accendat, qualis est ipse.

*Quæ sunt cogitanda de
creatione?*

Quinq; circumstantiæ considerandæ sunt de creatione.

Prima est quòd creatio sit COMMUNE OPVS æterni patris, Filij, & Spiritus sancti. Vt Psalmo 33. dicitur: Verbo Domini cœli creati sunt, & Spiritu oris eius (non quidem creato, sed creante) omnis exercitus eorum.

Secunda, quòd omnes res creatæ visibiles & inuisibiles conditæ sint EX NIHILO, vt Iohan. 1. Omnia per ipsum facta sunt, & sine ipso factum est nihil, quod factum est. Item Psalm 33. Ipse dixit & factum est. Ipse mandauit & stetit.

Tertia circumstantia est: Quòd Deus LIBERE & VOLENS, tunc cùm voluit, condidit mundum, Cùm quidem ante mundum esset ab æterno, Sicut Moses inquit:

In

In principio creauit Deus cœlum & terram, significans iam tum eum fuisse ab aeterno, cum mundo ortum atq; originem dedit.

Quarta, Quòd verè sit PROVIDENTIA. Quia Deus non discessit à suo opere, & adest vniuersæ creaturæ. Seruat rerum substantias, gubernat motus cœlestes, vices tempestatum, fœcunditatem terræ, generationem animantium, Deniq; fouet & sustentat totam naturam, maximè verò Ecclesiam alit & defendit, vt Acto. 17. dicitur: In ipso viuimus, mouemur, & sumus.

Et 1. Timoth. 4. Speramus in Deo viuo, qui est seruator omnium hominum, maximè fidelium.

Quinta, Quòd NON sit ALLIGATIVUS ad causas secundas. Sed sua omnipotentia & libertate propter salutem Ecclesiæ, aut ad puniendos impios, moderetur causas secundas, aut mutet, aut impediatur, vt Psal. 114. inquit: Deus noster in cœlo omnia quacung; voluit fecit, Et Lucæ 1. Omnia apud Deum sunt possible.

C V R D E V S C O N D I D I T
naturam?

Deus condidit hoc pulcrum opificium, vt se patefaceret: vt testimonia de se ostenderet: vt bonitatem suam impertiret multis: vt ex humano genere cõdito ad suam imaginem colligeret sibi Ecclesiam, cui lucẽ, sapientiam & letitiã suam communicaret, & ab ea agnosceretur, et celebraretur in omni eternitate.

Q V A-

QVARE CREATIO TRIBVIT^r
tur Patri, cum sit opus commune
diuinitatis?

PRIMUM ideo hoc fit, Quia ceteræ personæ
alias habent notas incurrentes in oculos, per quas
agnosci possunt, vt filius assumfit naturam huma-
nam, Spiritus sanctus apparet die Pentecostes specie
flammarum. Tribuitur ergo creatio patri, tanquam
signum & nota monstrans patrem. DEINDE etsi
per Filiū omnia facta sunt, & Spiritus sanctus fouet
omnes creaturas, tamen vt Pater est fons diuini-
tatis, sic voluntate patris omnia extiterunt. Monstra-
tur ergo ordo creationis, qui talis est: Pater vult
creationem & totum ordinem rerum: Hanc volun-
tatem exprimit per verbum, quo dicente res fiunt
& ordine distinguuntur, & Spiritu sancto simul
creante, fouentur res.

Adultiores Basilij dictum considerent in libro
de Spiritu sancto cap. 16. Προκαταρκτικὴ αἰτία τῶν
ἠγομένων ὁ πατήρ. Δημιουργικὴ ὁ υἱός. Τελειωτικὴ τὸ
πνεῦμα, &c.

RECITA SECVNDVM
ARTICVLVM.

Et in Iesum Christum Filium eius
vnicum Dominum nostrum. Qui con-
ceptus est de Spiritu sancto. Natus ex
Maria virgine. Passus sub Pontio Pi-
lato.

lato. Crucifixus, Mortuus, & sepul-
tus. Descendit ad inferna. Tertia die
resurrexit à mortuis. Ascendit ad cœ-
los, Sedet ad dexteram Dei Patris om-
nipotentis. Inde venturus est iudicare
viuos & mortuos.